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sebevědomí které vedlo jej na

tuto pouť bylo oprávněno

manželu i bratru sdílejíc 1 nimi

věrně nebezpečí těžkého Života

dlouhé trudy i krátké radosti A

těžký Život dodává pěknému zjevu
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onoho zádumčivého rysu jenž s

pohledem modrého oka s obru
bou plavého vlasu tak shodně

splývá Půvab "Valkyrek plavo- -

vlasých opěvoval přední poeta
finský Michal Franzén nejen za

bujného mládí (narozen r 1810)
ale zůstává velebitelem jich cností
i ve starém věku mužném ba 1

jako stařec nadšeným veršem slaví

jejich statečnost mysl čistou hlu-

boký cit a vábný úsměv jenž po
růžové líci šíří jas čisté duše po-

dobný náhlým zákmitům finského

slunka jež někdy na krátkou chví-

li jen zazáří nad finským krajem
zasmušilým A Žákům svým

dobry básník a protessor kráso- - a

mravovědy na vysokém učení v

Abo vykládá theorii o ženě jako
viditelné inkarnaci krásy pravdy
a dobra Hlásá zásadu životní
že máme kroky své zaměřovati

city své ovládati tím způsobem

abychom u svědomí žen souhlasu

došli Jako rytíři staří nežli vy
táhli do boje obraceli se toužebně
ku všemohoucím modlám svých
krasavic tak i my než se v sobč

ustanovíme a rozhodneme měli

bychom bráti na poradu neomylný
"instinkt" svých družek Znělo

kdysi heslo: "žena idealisuje ži

vot Ve Finsku dochází názor

svého uplatnění i v době realismu

Jako předního zástupce finské

ho "feminismu" jmenují básníka
Zachariáše Zopelia Muž naro

zený roku 181 8 dobyl si zvláštní

popularity v zemi Jako mladý
universitán helsingforský vemluvil

se do obliby lidu tak že v ní ne

ochvějně dovedl se udržeti až po
dnešní dobu ovládaje jako světlý
stařec mysli i srdce nejširšího čte-

nářstva Od roku 1842 až podnes
vydává Zopelius svůj list ("Hels-ingfo- r

Tidingar") a stále věrný
ideám vznešeným jež od počátku
hlásal
Tak je Finsko i zaslíbenou zemí

oovinářstva Noviny jsou tu dílem

lásky k myšlénce a věci nacháze-

jíce nejoddaněji čtenářstvo Bož-

ský dar dobrého péra těší se u

Finů nesmírné vážnosti Skoro
všechno obyvatelstvo země zná
číst a v nejodlehlejších samotách

po krajt tisíci jezer nacházejí se

pilní čtenáři knih a časopisů Po

nejtěžší práci v poli v lese na
vodě chápe se finský rolník ry-

bář lovec horlivě svého čtení

Čtyři lycea helsingfordká tři v

Abo lycea v Borne Bjaernborgu
v Tavastehusu vychovávají žáky
schopné studia nejoblíbenějšího
Ústavy vzdělávací podporovány
jsou hojně soukromou horlivostí

Zakládají se kroužky střediska
„t _ í 1 n 1
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vycházelo ve Finsku šedesát časo

pisú i z těch bylo denníků — je-

denáct
To mluví!

A nejen milovníkem pěkného
čtení je Fin! Venkovan finský

zvyklý za všech okolností života!

slovem i zpěvem vyjadřovat! své

city a zkušenosti rád v danou
chvíli sám chápe se péra aby po-

dal zprávu svému zamilovanému
listu v krajském městě nebo v

Helsingíorsu Zprávu o tom co
se v jeho okolí přihodilo čím se
dal vyrušili ze svého klidu anebo
co sám v té oné záležitosti usou

dil Tak vznikl' zvláštní poměr
vzájemnosti a úzkého styku mezi
tiskem a obecenstvem Tím se i

vysvětluje proč písemnictví finské

zapustilo tak hluboké kořeny v li-

du a jakým způsobem sen i sku-

tečnost život i posie v národě tak

podivuhodně splynuly
Jednoho dne roku 1875 potkalo

neštěstí starého seveřana Pietara

Pajvarintu bývalého kostelníka

při vesnické faře Sklouzl na ledě
nohu si zlámal Připoután na

lůžko a nevěda jak si krátiti chví
li dal si Pietari podati péro a in

koust a pustil se do vypisování
svého Sirct3:'-C-a pik eialii ibll
za život starý kostelník zapadlé
vesničky odlehlého severního kra-

je? Ale zatísi knížka star&o Pé-tar-a

Pajvarinty dosáhla úspěchu
že by ho byl mnohý člen akade-

mie ohvězděný ořádovaný pro-

slulý —- mohl ubohému kostelní-

kovi záviděli 1

Mužík vypravoval co kdy viděl

a zažil v dětství co zkusil bídy
co ke nastaral a napracoval i co

uviděl když se do světa vydal
Jak si našel družku života a jak
ní byl šťasten Ale není štěstí
beze mráčku 1 Pietari stal se ve

vesničce bonorací zpychl Časem

a pustil se i do politiky Dal se
zvolit a to bylo jeho neštěstí! Při
volbách se opil a urazil svou bod
nou hezkou milovanou ženo

rFrádulDvá vipowloka -ť-odává K Matek

(Byli jsme sa soudruhem Voja-oer- a

již 14 dní na cestách "Svoji"
Šumavu milí jsme ui za sebou a

Uk blaženi vědomím že místo za-- }

prášených letu a skal divadelních
kailis máme pořád ještě kolem sebe

do lile i dálky rozestřeny kulisy
- opravdovské přírody octli jsme se

i jednoho večera v Třeboni
Do konce prázdnin zbýval ještě

"

nějaký den A při dobrém pivu

odbývána ' tu porada v kterou
stranu máme vytrhnout! zejtra
2ku kamž jinam než do Borovan
a na Trocnov do rodiště nejpo
pulárnčjšího hrdiny českého hi

storického dramatu!

Nejezdili jsme tehda bylo to

před pěti lety ještě na kole ale

pozoati rodiště slepého vůdce

Táborů nás tak vábilože nás čtyři
pět hodin pěšího pochodu ve slu-- :

oečním úpalu nikterak neodstra
Silo

Tedy ráno na cestu
Kolem nedlouhého stromořadí

u samé Třeboně a malého lesíka
někde uprostřed cesty šlo to až

plné čtyři hodiny po silnici jako
papír bílé vyprahlé sotva že místy

drobnými chudolistými stromky
vroubené
Hladoví a žízniví uzřeli jsme

konečně k polednímu na návrší

před sebou cíl své cesty: Městečko

Borovany!
Na náměstí nebylo človíčka —

Jen socha hrdinného slepce stála
tu jako na stráži uprostřed pro-
stranství Naproti na východní
straně útulný zámeček zdál se

zváti unavené návštěvníky do ho-

stinného nitra Odolali jsme pro-
zatím pokušení a poklonivše se

kamennému obrazu velikého reka
zaměřili jsme do hospody která

--se nám z přítomných zdála nej- -

lepší
Vstoupí-l- i hladový do hostince

nebývá jaic víte na rozpacích o

spúsob jak zahájiti konversaci
Také my jsme nebyli

"Máte-l- i co k jídlu?''
"Nemáme" — zněla zdrcující

odpověď
"Ale snad se dá něco pořídit

he?"
"Proč ne uvaříme dušenici!''
"Co je dušenice?"
"Hovězí dušené!"
"Dobrá tedy dušenici a zatím

- 'nějaké pivo' — objednáváme tó-

nem člověka který není zvyklým
se mýlit- - ' Leč ouvej!
"Pivo panečku nemáme!"

""Jakže? Hospoda a nemá pivo?''
'"Nemáme jsou žně a tu''— ne-TÍ-

jaký ještě hlubokomyslný
d&vod paní hostinská uvedla pro
neslýchanou okolnost že jsme
oblevili nesléchanó zípv nnvJlcf!i

iZ - + - K " ' J

satynkúv perořízek který neměl
- ani střenky ani želízka — chci říci

{hospodu která neměla piva —

Zkrátka &čž ujf kdo byl napočítal
pět byli isme opět venku a v Ulu--

f bokém rozhořčení stanuli zahlou

i báni do sebe tváří ve tvář kamen'
6é postavě velikého národního

hrdiny
"Pochválen buď Pán ! '

vy- -

t trhl nás lahodný hlas z hlubokého

rozjímání
Obracíme se rychle Nějaký

velebníček! Rychle se máme k

uctivé odezvě křesťanského po-- ~

zdravu a přecházíme hned podle
rzákona dramatické tvorby "in me- -

dias res

"Velebný pa&e buďte laskav

poraďte ním kde bychom zde
mohli ukojiti drav4 Žádosti svého

'

rtěla: '

' "Ah páni jsou touristé—a jistě
mají zamířeno na Trocnov?'' na

to velebníček vlídně "Ale drazí

pánové sem jste si špatně vyšli s
-
-
turistickými požadavky Nejsme
tu na podobné věci zařízeni Bude

nejlépe prohlédnoutí si Trocnov a

na posilněnou hezky — do

'Ettiijovic"
"Ale laskavý pane mějte sli

silnice až ze Třeboně jsme hlado- -

li Tysflení hyneme žízní"

líU jsem sto chutí spustití s

Tffínhchovvmi "Banditv": "slvS- -

te naše lkáni chleba dejte nám!"
Ale v tváři velebníčka zračil se

l IIUI zřejmě vynesený již předem
- C"_J Není pomoci! Můj stfudrub

vl!ycky dbaleji! obřadnějších fo- -

r:3 jeitě v čas měl nápad obrá-

tili řeč v jinou tóninu:

"Jsme členové Národního di
- ViiU " představoval se povýše-sf- m

klasem vévody de Bligny

ji ptci Vejaníde kolegaMušek'
Tí f ! tilo Kouzelným prout- -

r-c- ké avfidomělosti po-x- "

' nim velebný pán blu-- 1

1 lUt vyslovil své potě-- c

1 crsadálos známostí
"

1 s r 'I!a řeč na Národní

o Prahu na rozkoše
"

?' "

1 llLa kjrlo té chvíle
' MrrrJLJ zábavy!

" r~ o při--

J tívilíaí

žlduý pomník? Nějaká pamětní
deska?"

"Není Dříve stála zde kaplič-k- a

ale ta shořela"
"Shořela?"
"Blesk ji zapálil protože se zde

narodil Žižka"
"Kdo ti to řekli"

"Já to slyšela"
Ne tuze povznešeni vraceli jsme

se od památného místa

V Borovanech za spěchu k ná-

draží vzpomněli jsme si na radu
velebníčkovu abychom se neopo
menuli podívat do zámeckého

parku Byla to vlastně jen velká

zahrada
Hned u vchodu přicházela nám

vstříc mladá dáma zřejmě východ
nich rysů Požádali jsme za do

volení prohlédnouti si "park''
Mlčky bylo nám uděleno Ně

kolik kroků od vchodu byla sku

pina růžových keřů Na každém

malá tabulka se jménem růže —

Přikročili jsme k prvnímu ohrom- -

némuopravdu nadhérnému květu
Přítel Vojan vezme tabulku do

ruky a Čte: "Nathaniel Roth
schild"
Mnoho jsme se neomeškávali

borovanském parku
Jen na nádraží ještě na okamžik

upoutá ostřeji naši pozornost -
Oznamuje tu totiž veliký nápis
světu že Borovany jmenují se po
německu: "Forbes" 1

Finové

Finský pavillon v ulici náro
dů'' na pařížské výstavě tak ori

ginálni obsahem 1 formou jest
pěkná ukázka jak se uvádí malý
kulturní národ zvědavému světu
na pamětnou Také skupina fin-

ských mistrů v tuském oddílu pa
láce umění svědčí o uvědomělém

postupu všemi směry Ale ani
tím se Finové ještě nespokojili
K období výstavnímu vydali záro-
veň pěkné dílo literární společ-

nou práci finských spisovatelů a

umělců předvádějící čtenářstvu

veliký rozmach národního ducha i

práce finské v minulém právě sto-

letí Světoobčan žádostivý sku-

tečného poučení jenž na potul-kác- h

výstavou dal se upoutati
osobitým zjevem výstavky finské

nachází v knize pěknou příleži-
tost doplniti živé dojmy zde na-

byté Žádoucím vroubením bližších
vědomostí
Právě se dovídáte Že také u

nás v poslední chvíli hnul se ně-

jaký prst aby hmotě proudícího
výstavou světového obecenstva
sdělena byla aspoň lehkým do-

tknutím známka o naší existenci

Spolkem pro povznesení návštěvy
cizincův opatřen sešitek obsahu-

jící nejhlavnější data našeho ná-

rodního života několik obrázků a

črt obracejících1 pozornost čtená
ře ku Praze k českým dějinám a

k novodobým snahám našim Se-

šitek o několika lístkách co by se

do tobolky vešel a nikomu v kapse
nepřekážel bude na výstavišti na

vhodných místech podáván ná-

vštěvníkům zdarma Psán je fran

couzským jazykem a sestaven
obratně spisovatelem panem I

Hovorkou Můžeme se nadíti že
z técn sto tisíc a více exemplářů
které se znenáhla rozptýlí po ka-

psách lhostejných passantů as-

poň některý stý přiměje svého

majetníka aby blíže nahlédl Ne-

ní vskutku vyloučena možnost že

nám a věci naší získán bude tak z

nenadání někde ve světě přítel a

středisku našemu pozornější snad
návštěvník Dobrá práce nebývá
někdy marná Nakladatel i spi-

sovatel spisku zasluhují za svoji
horlivost jistě plného uznání
Ale celkem porovnáte-l- i jaký

přece rozdíl! Jak má o svoji re

presentací postaráno na výstavě
ďvoumillionový nárúdek finský a

jak o svoji náš šestimillionový če

ský! O výkonech Maďarů Švédů
Dánů á jiných malých národů za

stoupených na výstavě mohou se

rozepisovati obdivem znalci své
tového tisku co my se zatím do

pozornosti širšího světa musíme
tlaiiti zadními dvířky všelikých
čestných darů slavnostních při-

pit ků a stranou mezi kolemjdoucí
rozdávanými tiskopiseČky!
Pravda příčiny jsou zjevný ne-

máme správu svého života a své-

ho jmění tak ve svých rukou jako
ji mají Finové Maďaři a jiní nám
souřadní kteří se na výstavě do-

vedli lépe opatřiti Ale aspoň
nabyté zkušenosti měli bychom
zachovati v paměti A ty jsou
zase jednou křiklavým dokladem
že naše zájmy dříve nemohou býti
dobře opatřeny dokud si je nebu-

deme opatřovati — sami

část knihy pojednávající o lite-

ratuře a umění dnešního Finska
'

vydána zvlášť o sobě Vedle běž-

ných dat života písemnickébo a

uměleckého mnohá zvláštnost rá-

zovitá upoutává tu pozornost Mo-

derní potomci brdin staré Kaleva-l- y

víra že podrželi barva í vůni!
Fiasko je zemí nadšeného kultu

ženy Dosud ti platí rytířské
uctívání idála lísky je! v ostatní

Evropě dávno astospilo hrutlí-n-u

scbečlljliaa eax'íaL A fin-

ská žena aa:zlrí svibo povina-tea- í

Je CZxiaf tref
rravá díulli tzzZf iZ:zi tzd

no Národního divadla bylo by nám

umdleným poutníkům jistě vyneslo
pozvání k dobrému stolu na boro- -

vanské faře

Ale uznání měl dobrý muž

přece četl nám patrně hrozné
na tvářích sklamáof

"Zde je UŽko co dostat" po-

kračoval ihned "obzvláště tento

četnými přáteli svými na nádraží

plzeňském odjeli naši češti pěvci
sdružení v "Odbor Hlaholu" na

umějeckou pouť Nadšení které

bylo jim po celá léta vodítkem při

rozsáhlých přípravách pro tento

podnik toto nadšení provázelo je
až do vozů které nesly je z do

moviny
" Čím více blížili se cizí

půdě tím více ustupovalo nadšení

klidnýhj úvahán a depresse ce-

stovní únavy spůsobila že chvíle
mi připomenuli si velikou zodpo
vědnost před národem jehož zpěv

samojediní odvážili se na dvou

meainárodních zápasech pěve-

ckých representovali
Věděli že celý vzdělaný svět s

napjetím očekává výsledek zápa-

sů kde podstoupí boj elitní pěve-

cké sbory všech zemí
V pátek dne 20 července o 6

hodině večer přibyla tedy naše
umělecká družina do Brusselu
krásného města sympatické Bel

gie jejíž historie má mnoho po-

dobnosti s historií vlasti naší
Vše bylo jim tu tak příbuzné —

že i stará nálada se vrátila
Na nádraží čekalo plzeňské

pěvce milé překvapení Členstvo
"Société Royale des artisans reu-nis- "

se tu shromáždilo aby své

cizokrajné druhy pěvecké pozdra
vilo Současně přišli též členové
odboru již dříve do Brusselu za

vítavší pp Kubeš Beneš Tichý
Naši pěvci po srdečném uvítání

svými belgickými kollegy odebrali
se do hotelů a po krátkém odpo
činku do spolkových místností

pěvecké společnosti kdež je offi

ciálně uvítal president pan Albert
de Ro velice srdečnou řečí kterou

členstvu odboru stlumocil pan
prof Kubeš Jménem odboru

odpověděl rovněž srdečnými slovy
díků pan Karel Lang
Po té byli naši pěvci výborem

společnosti vyčastováni V dík

za to odpověděli zapěním svého
hesla kteréž belgičtí pěvci nadše

ným potleskem provázeli Prů
během volné zábavy učinil učitel

pan Tichý člen odboru návrh

aby "Hlahol plzeňský" věnoval

společnosti obraz našeho mistra
Bedřicha Smetany a požádal vý
bor společnosti aby ho v místno
stí své mezi oststní mistry hudby
zavěsil Návrh byl přijat s na
dšením

Průběhem večera utvrdil se ne

líčeně upřímný a přátelský poměr
mezi yčvci belgickýiiii a čebkými
Druhého dne (v sobotu) na ve-- !

čer bylo uspořádáno slavnostní]
přijetí zúčastněných pěveckých'

jednot purkmistrem a městskou
radou v Brusselu Za tou příči-

nou uspořádán průvod slavnostní

jehož zúčastnilo Se 40 spolků
členstvo "Odboru" bylo předmě-
tem zvláštní pozornosti obecen-

stva Před "Odborem" byla
nesena átandarda s nápisem
'Odbor Hlaholu PlzeS Bohéme'
"Voila les Tchéques!" voláno

z obecenstva a poukazováno na
naše pěvce neboť obecenstvo již

bylo v časopisech si všimlo Že

Češi zápasů se zúčastní

Průvod odebral se do gotického
sálu nádherné radnice brusselské-Členů-

"Odboru'' vykázáno čest-

né místo v popředí sálu Když
se byly všecky spolky na svých
místech rozestavily vstoupili pp
purkmistr t brusselský Emile de
Mot a celá městská rada oděni
ve slavnostní úbor a odznaky
provázeni buissiery do sálu —

Purkmistra oslovil president ko
mitétu pro pořádání zápasů Pan
de Mot odpověděl vlasteneckou
řečí v níž vítal všechny spolky
zejména pak ony které přišly z

ciziny

NaSi pěvci projevili svůj vděk
za vřelé uvítání tím že zapěli své
heslo Za jeho přednes byli na-

dšeně akklamováni Na to zapěli
belgickou bymnu Nelze vylíčiti
jaké nadšení nastalo když ozvala
se z úst cizokrajných pěvců píseň
každému Belgičanů posvátná
Když dozněly poslední zyuky
hymny té vypuklo shromáždění v

bouřlivé volání: "Vive la Bo-

héme!" "Vive les Tchéques!' Na
žádost purkmistrova opakoval
"Odbor" belgickou hymna
Nová bouřa potlesku a nyní

žádáno aby Čechová zapěli svoji
národní hymnu Této žádosti
ovšem vyhověno s nadšením a
naše "Kde domov můj" zazněla
ve velkém sále památná radnice
brusselské KdyŽ píseň dozněla
aová bouře demonstrativně sym-

patických projevů otřásala vzdu-

chem

Purkmistr pan de Mot děkoval

upřímnými slovy sbormistra pana
Kabátovi a on í členové městské

raiy tiskli vřele viem členům
"CZbofu1 race- - Na to byli pžvci
ti"cta pcastorisi r
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Pěvecké zápasy konaly se v

sále královské společnosti omčle- -

cké Je to nejskvostnčjší sál v

celém Brusselu Král belgický

dostavuje se častěji ku koncertům
Naši pěvci musili zpívali podle
ladění které bylo všem spolkům
předepsáno V sále bylo shro
mážděno přečetné obecenstvo z

předních vrstev brusselských
Sbcr soudců zaujal místo u zvlášt

ního zekného stolu Když "Od
bor" zapěl výbornou Křížkovské
ho "Utonulou" bylo znáti že

skladba i její přednes působily na

čas a rozmysliv se chvilku do-

dal: "Pojďte dovedu vás na

poštu! Snad vám tam něco uvaří!"
Dovedl nás do kupeckého krám

ku jenž byl zárovefi poštou i ho-

stincem a požádal hospodyni
může-l- i nějak hladových a ušlých
cizinců se ujmouti
"No něco se najd e" pravila

hodná paní "máme ještě malý
soudek piva načnu jej tedy"
"A dejte mi také sklenku na

to velebníček "ať si připiju s pány
od Národního divadla!''
Paní hostinská a poštmistrová

zároveň vlastnoručně z jakéhos
sklípka přivalila soudek navrtala
a pomocískleněnénásosky naplnila
sklenici pro velebného pána jenž
s chutí ji vyprázdnil

Měl jsem žízeS že bych byl
okamžitě soudek sám vypil ale

soudruhu Vojanovi nezdál se ten-

to jihočeský spůsob Čepování dost

po chuti

"Buďte tak hodná nemáte ví-

no?'' obrátil náhle řeč

"Oh ano dám vám dobré ra-

kouské a k jídlu udělám vám va-

jíčka na másle jiného nemám'
"S radostí vezmeme za vděk!"

Hodného průvodce velebníčka
volala povinnost rozloučil se s

námi ještě nás doporučiv:
"Paní poštmistrová bude tak

hodná ukáže vám cestu na Troc-

nov — a až půjdete zpět pánové
nezapomeňte se tez podívat na

zdejší zámecký park S bohem a

pozdravujte Prahu!'' Statně vy
kračoval v ohromném vedru do

vzdálené vesnické školy
Zasedli jsme v malém pokojíku

ke stolu chutě pojídajíce z veliké

mísy vajíčka a přikrajujíce si

ohromného staročeského pecnu
zapíjeli jsme chuť vínem

"Po jídle mohou se pánové po
sadit za humna na trávu" radila

mateřsky paní hostinská "až
slunce přestane pražit bude času

dost na cestu"
Dovedla nás za stodolu ukazu-

jíc červenou střechu v pozadí 2

lesů vykukující

"loje Irocnovr pravila je
tam asi tři ' čtvrti hodiny odtud
až se vrátíte uvařím kávu"
Pohověvši si na měkkém tráv

níku vydali jsme se k cíli naší

cesty

Nebylo lze zbloudit cesta vedla

přímo přece zeptali jsme se volá
ka jeaž jel po vozové cestě proti
nám jdeme-l- i dobře k místu kde

narodil se Žižka
"Dobře — a tu8y po té cestě

nesli ho ke křtu ' povídal s váž

ností a jistotou zažité pravdy
V lese na krásné mýtině za ma

lým potůčkem vystoupil před námi

panský dvorec
To byl Trocnov

Obyčejný dvorec Obytné sta
vení a stáje staré nízké šindelové
stodola zcela nová moderní pod

těžkým krytem Ze starého dvorce
či tvrze Trocnova nebylo jistě
ani kamene

Na dvoře nic zvláštního— stará
studna hnojnice hospodářské ná
řadí — drůbež a pes Dvéře do

síňky byly otevřeny Pod oknem
na staré posteli spal člověk' Nad
ním na zďi visela ručnice

"Prosím vás odpusťte kde je
zde místo co se narodil Žižka?"
Na ta slova vyskočil muž z po

stele—odpusť mi pán bůh všecky
hříchy — nechci mn křivdit - sle

myslím že to byl pachtýř — žid!

"Dejte mi pokoj zeptejte se

někde na poli!" rozkřikl se takřka
zuřivě Nescházelo snad mnoho
že byl by strhl pošlu se stěny
Nevyhlížel jsem arci vábně po

I4denním pochodováni po zaprá-

šených silnicích — ale tohle přiví-

tání mne přece jenom překvapilo
Dal jsem se rychle na ústup a už

jsem byl venku

Ohlíželi jsme se dlouho po po-

lích Konečně namane se nám

malé asi 81eté děvčátko Nese na

pole vodu v baňce

"Kde pak se tu narodil Jan
Žižka děvečko nevíš?"
"Na Žižkovci" zněla krátká

odpověď
"Tuze hezky 1 A kde pak je ten

"Žižkovec" beruško?"
Za 5 minut v průvodu malé

staauli jsme na pokraji
lesa před malým dolíkem

"Tady je tor
"Co feí Tady?"
"Tadyr
V doka keř něj opřen oby- -

čeja orxkový kámen aZkde aa
silaki zveiaetý a aa kamcai zaai

ttstaca esto taaj moltm ty

t
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Tak je Finsko zaslíbená země

posie kde básníci pějí lidu a Život

lidu nerozeznatelně se opět roz-

plývá v báseň

Obracíte se zájmem ve výstavní
knize a maně vám napadá hlubo-

ká pravda že proto ještě nejsou
divy odklizeny se světa když o

nich lidé nevědí!

Zachránil mu déčko

"Mé děcko trpělo hrozně prů-

jmem a nemohli jsme jej pomocí
lékařskou vyléčiti a co poslední
prostředek zkusil jsme Chamber-lain'- s

Colic Cholera & Diarhoea

Remedy" praví p J H Doak z

Williams Ore "Jest mi s potě-

šením říci že poskytnul okamžité

úlevy a úplného vyléčení" Na

prodej u všech lékárníků

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Česko-Slo- r Dělnické Podpěr Jednot

pro severozápadní Utj:
Minnesota Iowa Wisconsin Nebra-sk- a

a obě Dakoty

Marní Jednota v MontRomerj Miitt

odbývá sví ach&x£ ktldou 4 sobotu v mřsicl v

si ui Ant VáíyoB ta veíer Velkopfodaedu
J Nestával VelkoUiJemuik Jakub Vondra
PO Box 21 MonlfromrirT Mlnn VelkoAAelofk

Jol E -- okol Velkopokiadnili J Marulka

í I v Montfromerjr Mlnn

odbývá tvi achfize kaidou (tvrton neděli v

méalcL ťrodaeda Fr K Stanek Tajemník
Kr Mixa tiíetnlk Jos E Sokol Pokladník
Tomát Havel

II Mladoěech v Le Soeur Center
Minnesota

odbývá ave sohnze kaidou i neděli v m&aicl

líni IOOK Předseda Jakub Kreník tajemník
Fr Baňa LeSueur Center Mino Met J k

pokladník Váo Kráva

' Č III v St Pani Mina

odbývá vá acháte kaidou 3 středu v meslot

předseda Krank Bkok talemnik F J Pavle-k-

8M Oantnn St Frant Bělka S71

W Ttb au fat Paul Mlnn

Karel Havlíček Borovský ě IT

MiitneapoIU Mlnn

odbývá tvé nebaže kaitdou 1 neděli v mesicl v

fini l Hil eorner of Waahlngton & Oedarave
Ho Předseda Petr Straka 616 22 A v S taj
Fr Stodola 428 14 Ave 8 pokl Emil

oCetnik Adolf Boubltzek 1217 WaeiB
Ave 8 i

£ T v Nové Praze Mlnn
ndhřváivá achĎza kaUon 4 nřdfll v městci
Přědaeda Vojta Chalupský taj P J Novot-n- i

úietnlk Václav PoaeL pokladník Jakob
Svoboda New Prairue Mlnn

EomeBNký ě TI v Hayward
Minnesota

odbývá svá ach&ze 1 neděli ▼ mísící Předs
Fr Šistekdozoroe Ant CechtaJ Vojt Paeov
skf Box W Olenvllle Mlnn ocetnik JosSva
tož poklad Joa Nerad Oakland Mlnn

Karel Tcllký TH v Nore Třeboni
Mlnrtříotn

odbývá své sch&ze kaidou 4 neděli v mesfrl
předseda Jan Klein poKiaanix jun si rwein
nfatnik Jan Nosks tajemník Jan Jindra
KUkenev LeSueur Co' Mlnn

Č VIII Rovnost Owatonna Mlnn

odbývá tvá sch6ze kaidou 1 neděli v mesicl v

síni C 8 P 8 Předseda Frant Horák tajem-
ník Jos F Martinek aCetník Karel Kin
bofer poklad Alois Bj kora Owatonna Mlnn

Spolek ě IX v Plne City Minnesot

odbývá svá sebize kdon druhou neděli v
městci Předseda Jan Stochl místopředseda
Tomái Btzlltajem joa Bartoibox 32 Beroun
ocetnik Jan Hejoa Klueuiiv Mlnn poaiaa
Jan Šambavr Puie Cit Mlnn -

Č X Čecbosloran v Olivia Mlnn
Předseda Karel Kohn místopředseda M

Petříčka tajemník Kraot Httndl ofetnlkli
Botek pokladník Václav (i Pioyhart

Čechle í XI v So Omaha Neb

Odbfvá rchĎze kaldý drahý Hvrtek v m'si -

Ol o osm hodin veíer v síni J Koutskýho Před

sedá John Kubát tajemník Adolf Zeiulák ns
29 a O OL ocet dis Jan Hajní uokL jvocases

Číslo XII Chrudim v Raclne Wia

odbývssvá scbAce katdon třetí sobota v mi-

nci v 7 bodla voicr Přodsoda Jos Dušek 101

HaaererBt taj Jos fttehlík MUwaukee
Su ocetnik J L Bys KNC Hln St

číslo XIII Český Lev v Seaforth Red- -

wood C# Mim
odbývá (chase kaidou druhou neděli v mesicl

Předseda Fr Statek tajemník Jan Posekaný
pokladník Vác PletuUa Belvlew Hedwool

Co Minnesota áfetoíkF Sed Beaforth Bed
wood C Mina

' tlsW X1T Ladlnír Klácel rr
V Hanr-i- i Wls

odbývá schnse kaidou dru hon aedíll v městci
Ptadnada VranL Koslik talemnik Vác Kla
seetnik Jos Mradllk Haufen Wts poklad
nik F i Koukl

Jan Ras t XT Hopkins Mlnn

odbývá svá setít se katdon dru boa sobota
rnssicl Předs Václav Txra taj Joa Hromád-
ko Uopktoa Mlnn

Hebraka ě XTL v Omaha Seb
odbývá svá scbtse kaádá první áierý v městci
síni p J W Hrocha Předs Cha Marei

mistopředs Josef Flak ta) Frank Soukup
liw m izta rt ucet a nniiicaa ia au 14

St pokl V Myslivec

Jflttj pro hledající sob4

álomoTy

V první a třetí úterý v kvčtnu

íervnu Červenci a srpnu Missourí

Paciíc dráha prodávat! bude líst-

ky lelezaiEní na cestu tam i rpět
za ceny velmi nízké do Kaasas

Arkansas Oklahorua Indián Ter- -

a na jiho východě O podrabnosti

pište
~ neb hlaste se v úřadovně

tpoleCnotti jibo-východ- ní roh 1 4

a Douflat uL Omaha 70tí

J O rftllllnrt T FCwdřrty

itrtri
Keacetaýai jtoa rfizné oay tor-c- y

k sd není vlakLaáktcri2
ty ízzztlli vyl~aa tjú vlatcfa
rot '3 £t lacobV OeL Ptsctí
pJarycUe

oetký prA vnik
Pita r eísle 934 N 7 Lift Eli C11L

Kdokoliv OattoblllA nrávn(fk£ nnmnnl ahlfl
dá v pann Berkovi právníka zkuwnéhn který
dlouholetou zkuenosU tvoli mdie krvianbm
Dim kdykoliv správné Doalouitti Xt-- it

Omalia Stors Henair Wors
1207 Donjrlas ulice

maji na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým i gasolinovým nechť jsou
jakéhokoliv jména neb výroby

NORTH—WESTERN LINE

Poloviční cena do

Philadelphie
Chicaga

Charlcston S C
Cincinnatl

a
mnoha jiných míst

The North-Weste- rn Line

IWá fiřadoma: 1401-- 3 Famam nl

DO TEXAS

řnlifflanoT y Bnifeioré spací tqzt i niie

ponore rozy na ysecn riatacn

NeJlcpM dráha do viech míst

Kansas Indiánském ázemí Texaun
Mexika a na Pacifickém pobřcll

Jde přímo do

''JoLm Sheraaa tketari!

Dallas rt Vorti HUlstoro

'azahaoUeWaco Templti

řalton Taylor Qaiaesvlllfc

sckhart Esnrietta San Marcost

"aGrange Sontct Alrarado

wsmt gíivestoh mra

BÍlnek pH váecb eborotách
krevních a kožních čini

SEVERŮV

[ÍQVEČISTITEL
neihledanéj&im lékem iistí krov

úplni siJI eelé Uio

Cena $100

Dámy
trpiel rfluými nepravidelDOstmi

SEVERUV

REGULÁTOR
Ženských Nemocí

VidvvTlMf Knííeíkr O těchto
nomoeeck kaldé Jahve

$100

ti

Ladné výletní ctný do Colorado
vednerh lt alO (ervna 1T Července a

lt a 11 srpna pro lítkf i Ohlcaca a misi
východní od řeky Mlaaourl a v dnech I
fl Června ? 10 17 l tervenee a 1
Iill arpna od řeky Mlseonr! do Draver
Colorado Sprincs Manilo o Pueblo Salt
Lak Ol 17 Ogdea ttahaaptt prodáváav
budou

EOCK ZSZJaaTS

saeenu jlidr Jedná spHralkoa KM ts centy
ol Ltstkr platný budou do SI rSJna —

Psjto sl pro bl I ti podrobaosU a pro sptoek
"Obloradu Tbe MafolAclnl" — sdarma

johsc tEBAtnair
a r a chicaoo

Cr L II SIXTI

SCHUYLER NEBR

ffna r CeSauaevl bleeka
¥ drabáss pusek siL

rřaxfplácejte ae aa Pokrok Zir
pmiai poose t$o

'a i

t
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rVle náhlý sráz vzpamatoval miléCitory a do některých míst na jihu
bo Pietara Pajvarintu Svědomí
se v něm probudilo Uznal jak
brosně klesL Od prosil tvoji ienu
Přisahal le se napraví A dostál

slovo Politiky zanechal a od té

doby sedí a tvého krbu a nevy-

chází leda do tvé zahráiky Je
tase l?attea a a stará L£ta sUBáV

vá l jediaým cZk aso tw
&rZSo LrcU cíla I7 kýt "L-

iti rcixrl a viliail -íl!-

A U jJ %Zit Ketl t3
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